Suriye’de “Dar el-Kalem“ yayınevi tarafından basılan eserin ulaşmış olduğumuz ikinci

baskısı 1988 tarihini taşımakta ve toplam 128 sayfadan oluşmaktadır.161

1.6.2.2. Hassa Hitap Eden Telif Çalışmaları

1. et-Ta’liku’l-Muyesseru ala Şerhi’l-Fikhi’l-Ekberi

Ebu Hanife’nin bize aktarılan el-Fıkhu’l-ekber isimli eserine Şeyh Ali el-Kari (ö.

1014/1605)162 Şerhu’l-fıkhi’l-ekber ismi ile meşhur olan bir eser kaleme almıştır. Şeyh

Vehbi, Ali el-Kari’nin bu eseri üzerine et-Ta’liku’l-muyesseru ala şerhi’l-fıkhi’l-ekber

adı altında açıklama ve yorumlardan ibaret bir ta‘lîk çalışması telif etmiştir. 163

Yazar eserini üç kısma ayırmıştır.

eklemeler yaptığı eserlerden bir tanesidir.1881994 yılında Arnavutluk-İşkodra’da

yayınlanan eser toplam 88 sayfadan oluşmaktadır.189

2. Çocuklarınıza Peygambere Sevgiyi Öğretin (Mësonju fëmijëve dashruinë për

Profetin Muhammed (a.s)

182 Vehbi Gavoçi, الحنفي الفقه في الكافي..., s.2
183 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) kelâm alanındaki eseri. Bkz. Emrullah Yüksel, el-İbâne, TDV

İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), c.19, s. 254-255
184 Vehbş Gavoçi, جميعه الإبانة كتاب نسبة في علمية نظرة ,(Beyrut: Daru İbn Hazm,1989), s.3
185 Vehbş Gavoçi, جميعه الإبانة كتاب نسبة في علمية نظرة..., s.10-11
186

“Muhammed Zâhid Kevserî’nin, Teʾnîbü’l-Ḫaṭîb ʿalâ mâ sâḳahû fî tercemeti Ebî Ḥanîfe

mine’l-ekâẕîb203 eserine bakın. Bu isnadların haksız, yalan, yanlış yada cahillik ve

kıskançlık olduğunu göreceksiniz”, değerlendirmesinde bulunmaktadır.204

Vehbi Gavoçi, Ebu Hanife hakkındaki dördüncü şüpheyi oluşturan şeyin, bazılarının

“Nesâî (ö. 303/915), Dârekutnî (ö. 385/995), el-Ukaylî (ö. 322/934) gibi bazı hadis

alimlerinin Ebu Hanife hakkında söyledikleri birer delildir” demeleri olduğunu dile

getirmiştir.

Bu konuda da şu cevabı vermektedir: “Cerh ve ta‘dil konusunda ilk nesil alimlerinden ve

Ebu Hanife ile çağdaş olan İbn Medînî (ö. 234/848-49), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö.

198/813), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) ve Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776) gibi alimler onun

güvenilir ve adil olduğunu söyleyerek methetmişlerdir.”205

202 Vehbi Gavoçi, النعمان حنيفة ابو, (Suriye: Daru’l-Kalem,1987), s.212-217
203 Muhammed Zâhid Kevserî’nin (1879-1952), Hatîb el-Bağdâdî’nin İmam Ebû Hanîfe hakkında ileri

Gavoçi beşinci hakikat bağlamında şu sözleri sarfetmiştir:

“İmamın usulü anlatılırken İmam Muhammed Yusuf es-Salihî, Kevserî, Ebu Zehra

ve diğerleri bu şüpheyi batıl kılan nakiller ortaya çıkarmışlardır. Aynı şeyi “İmam

Ebu Hanife zayıf hadisi kıyasa tercih etmiştir” diyen İbn Hazm (ö. 456/1064) ve İbn

Kayyim’in (ö. 751/1350) sözleri doğrulamaktadır. Zayıf hadislere karşı kıyası tercih

etmediği halde böyle bir durumda onun nasslara karşı kıyası tercih ettiği nasıl iddia

edilebilir?”

Şeyh Vehbi, İmam Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) Ebu Hanife’ye isnad ile onun “Bizim kıyası

nassa tercih ettiğimizi söyleyen kimse yalan söylemiş, aleyhimizde iftira etmiştir. Ayrıca

bazı nasslar kiyası gerektirmiyor mu?”, dediğini nakletmiştir. Aynı şekilde Şeyh Vehbi,

İmam Şa’rânî’den Ebu Hanife’nin “Biz güçlü bir zaruret durumu olmadıkça kıyasa

nassları inkar eden bir yöntem değil, bilakis nasslara itibar eden, anlayan, üzerine düsünen

bir yöntemdi...Belki bazıları bunun için ona hased etmişler ve bu sebeple bu sözleri

sarfetmişlerdir”, değerlendirmesinde bulunmaktadır.208

Şeyh Vehbi, Ebu Hanife hakkında, “İbn Adî (ö. 365/976), Ebu Hanife’nin rivayet ettiği

300 hadisi zikrettikten sonra, onun hakkında zayıf demişken nasıl olur da Ebu Hanife

zayıf olmaz”, ve “Ukaylî (ö. 322/934) de aynı şekilde zayıf olduğunu söylemiş, Zehebi

de (ö.748/1348) Mîzânü’l-iʿtidâl209 eserinde zayıf olanlardan saymıştır” denildiğini

aktarmaktadır. Ebu Hanife’ye yapılan eleştirilerin bir yenisi de bu olmaktadır.

Yedinci şüpheyi giderme bakımından “İbn Adî’ye gelince, onun İmam hakkındaki

sözünün düzeltilmesi gerekmektedir. İmam aleyhine söylediklerinde haksız olduğunu

bile bile bu konuda nasıl hüküm verdiğini kavramak oldukça güç olduğunu”, ifade

etmektedir210

Vehbi Gavoçi burada Kevserî’nin bu konu hakkındaki görüşünü aktararak onun “İbn

Adî’nin kusurlarından, kişinin kendisini ona rivayet aktaran ravinin noksanlığından

dolayı itham etmektir” dediğini zikretmektedir.

Şeyh Vehbi, Ukaylî ile ilgili ise, onun İbn Medinî (ö. 234/848-49), Buharî (ö. 256/870)

vb. alimleri zayıflar arasına aldığını ifade etmiş, onun bu durumu Zehebi tarafından “Ey

Ukaylî aklını mı kaybettin” şeklinde eleştirilmesine yol açtığını zikretmektedir.211

Vehbi, Ukayli’nin cerh konusunda inatçı bir kişi olduğundan ve hükümlerinin çoğu

olumsuz olan bir ravi olduğundan bahsetmektedir.

eserinde hîle’nin fukaha nezdinde üç kısma ayrılmış olduğu görüşünü aktarmaktadır.

Ardından hîle konusunda Ebu Hanife’den kesinlikle bir eserin aktarılmadığın

zikretmiştir. Bu konuda yazılmış el-Meḫâric fi’l-ḥiyel215 ve Kitâbü’l-Ḥiyel216 eserleri

Hanefi mezhebine mensup Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve el-Hassâf

eş-Şeybânî’nin (ö. 261/875) eserleri olduğunu ifade etmiştir. Bu iki eser ile alakalı da Ebû

Zehre (1898-1974), “derinlemesine incelediğimizde ulaşacağımız sonuç; Hanefi mezhebi

İmamlarının hîle’si hîle-i şeriyye kabilinden meşru bir hile olup meşru bir hükme

götürmektedir”, açıklamasında bulunmuştur. Şeyh Vehbi, aksi takdirde sahtekarlık veya

helalı haram, haramı helal sayan bir oyun hîlesi olarak düşünülemeyeceğini ortaya

koymaktadır.217

Ebu Hanife’ye yapılan dokuzuncu eleştiri veya hakikat içermeyen dokuzuncu şüphe,

“Ebu Hanife, el-Fıkhu’l-ekber eserinde Hz. Muhammed (a.s)’in anne ve babası

cehennemdedir demiştir ve bu Hz. Muhammed (a.s)‘ı inciten bir ayıptır” şeklindeki

bazıların ileri sürmüş olduğu eleştiridir.

Vehbi Gavoçi bu konudaki hakikati ortaya çıkarma bağlamında şu sözleri sarfetmiştir:

213 Vehbi Gavoçi, a.g.e., s.249
214 İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) selefi yaklaşımla telif etmiş olduğu eseridir. Bkz. H. Yunus

Apaydın, İʿlâmü’l-muvaḳḳıʿîn, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000) c. 22, s. 73-75
215 Vehbi Gavoçi eser hakkında kim ait olduğu ile ilgili tartışmanın olduğunu ifade etmiştir. Bazı alimler

tarafından da Muhammed b.

küfürde öldüler“ denilirdi. Fakat el-Fıkhu’l-ekber‘de Hz. Muhammed (a.s)’in

ebeveynlerine küfür nisbeti bulunmaz. Bu hata ilk olarak nesh eden kişiye aittir.”219

Şeyh Vehbi ardından böyle bir nispetin ne denli tehlikeli olduğunu göstermek için Malikî

alimlerinden biri olan Ebu Bekir b. Arabî’ye (ö. 543/1148) Hz. Peygamber’in anne

babasının durumu hakkında bir sorunun yöneltildiğini, onun da “Kim Hz. Muhammed

(a.s)’in anne babası cehennemde derse o Allah Teala’nın, ‘Allah’ı ve resulünü incitenleri

Allah, dünyada ve âhirette lânetlemiş ve onlar için alçaltıcı bir ceza hazırlamıştır’220

ayetiyle cevap verdiğini aktarmıştır.221

Ebu Hanife’ye yapılan eleştirilerin bir diğeri de, “İmam Ebu Hanife Allah Teala’ya cihet

nisbet etmiştir. Bu dalalete götüren bir bid’attır. Bunu ne Hz. Muhammed (a.s), ne sahabe

ne de tabiun demiştir”, şeklindeki yaklaşımdır.

Şeyh Vehbi onuncu şüphe bağlamından değerlendirdiği bu eleştiriye şu sözlerle cevap

vermiştir:

“İmamın el-Fıkhu’l-ebsat risalesinde “Kim Allah’ın gökte mi, yerde mi olduğunu

bilmiyorum derse kafir olur” sözü yer almaktadır. Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.

373/983) bu risalenin şerhinde İmam’ın Allah Teala’ya cihet nisbet eden ibaresini

aktarmakta, ardından bu kelimeyi belirlemenin üzerinde durmaktadır. Ebü’l-Leys es-

Semerkandî Ebu Hanife’nin bu sözü küfrü gerektirmez demektedir. Çünkü Ebu

Hanife bu konudaki görüşünü Allah Teala’nın “Gökteki ilâh da O’dur, yerdeki ilâh

Eğer küfrü gerektiren fikirleri olmasaydı ondan iki kere tövbe etmesi istenilmezdi”,

dediklerini aktarmaktadır.

Şeyh Vehbi bu konudaki hakikatin ortaya çıkması bağlamında Ebu Hanife ile Hariciler

arasındaki olayı aktarmaktadır. Muhaddis Alî b. Muhammed el-Kārî’nin, (ö. 1014/1605)

İmam hakkındaki menkıbelerinde Ebü’l-Fazl el-Kirmânî‘den (ö. 543/1149) naklettiği bu

olaya göre: Hariciler Dahhak ile birlikte Kufe’ye girdiklerinde suç işleyen herkesi tekfir

ettiler. Onlara Ebu Hanife için bu onların şeyhi dediler. Onlar da Ebu Hanife’yi aldılar,

ona küfürden tövbe et dediler. Ebu Hanife de, “Ben küfrün her çeşidinden tövbe ettim

nakil kaynağının bulunmaması ihtimallerinin oldukça güçlü olduğunu düşündüğümüzde

birtakım yanlış anlaşılma veya yanlış bilgilendirilme olması doğaldır. Bilgisizlik giderilip

doğru kaynaktan doğru bilgiler elde edildiğinde alimler herhangi bir konu hakkında

fikirlerini değiştirmişlerdir. Örneğin, Evzâî’nin (ö. 157/774) öncesinde Ebu Hanife

hakkında birtakım ön yargıları vardı. Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) kendisine Ebu

Hanife’den birkaç mesele aktarınca daha önceki önyargılardan vazgeçmiştir.229

Vehbi Gavoçi, Ebu Hanife ve mezhebi hakkında yapılan eleştiri ve ithamları deliller

eşliğinde savmıştır. İmam Ebu Hanife’yi bütün yönleriyle kuşatarak doğru bilgiler ve

nakiller ile ortaya koymaya çalışmıştır.